
 

 

 

PORTARIA Nº. 987 de 21 de julho de 2025 

 

“DESIGNA ENCARREGADO DE DADOS 
PESSOAIS NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO 
SUL. ” 

 

O Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul, sr. ROBERTO 

PANAZZOLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

vigente, CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Município de Nova 

Roma do Sul à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD); 

CONSIDERANDO a importância de garantir a proteção dos dados pessoais tratados 

no âmbito da Administração Pública Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o servidor THIAGO ZANELLA OLIVER, matrícula nº 

2080/2025, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Fomento ao Turismo 

e Captação de Recursos – CC-3, para exercer a função de Encarregado de Dados 

Pessoais (Data Protection Officer – DPO) no âmbito do Poder Executivo Municipal 

de Nova Roma do Sul. 

 

Art. 2º. Compete ao (à) encarregado (a) de Dados Pessoais:  

 

I – Atuar como canal de comunicação entre o Município, os titulares dos 

dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD);  

II – Orientar os servidores e colaboradores do Município quanto às 

práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais;  

III – Receber e adotar providências quanto a reclamações e 

comunicações dos titulares dos dados, prestar esclarecimentos e adotar medidas 

necessárias;  

IV – Executar as demais atribuições previstas na legislação vigente e em 

normativos internos. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de julho de 2025 

 

 

 

ROBERTO PANAZZOLO 

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul 

 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 


		2025-07-21T13:26:16-0300
	ROBERTO PANAZZOLO:75422140044




